Эліза Ажэшка ўступала ў жыццё ў супярэчлівы час, калі на прасторах
тагачаснай Расійскай імперыі абвастрыліся сацыяльныя супярэчнасці,
назіраўся рост нацыянальна-вызваленчага руху. Напярэдадні паўстання
1863 года Эліза Ажэшка пад уплывам малодшага брата мужа Фларыяна,
выхаванца Пецярбургскай медыка-хірургічнай акадэміі, пранікаецца

4 Наша ніва. – 1910. – №20 ад 13(26) мая.
5 Т. В. Кабржыцкая, Стылёвая дамінанта апавядання Элізы Ажэшкі «Зімовым

вечарам» у кантэксце славянскага літаратурнага нарадазнаўства, [w:] Эліза Ажэшка ў
эстэтычнай прасторы славянскіх краін, Мінск, 2013. – С.